
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3341 / 2022

OGGETTO: CODICE OPERA 20047 - "Impianti sportivi: manutenzioni straordinarie ed adeguamenti 
alle norme sulla sicurezza - anno 2022", dell'importo totale di € 300.000,00. Incarico professionale al p.i 
Elio Flego dello Studio tecnico Flego, per il  coordinamento per la sicurezza in progettazione ed 
esecuzione. Importo totale incarico euro 12.797,20.
CUP : F99F22000010004
CIG:  ZD6389B41A incarico Studio Flego

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso  che  nell’ambito della  programmazione delle  Opere Pubbliche dell’Ente  assumono 

rilievo gli interventi diretti all’adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato 
all’impiantistica sportiva;

che nell’ambito della programmazione che è stato previsto di attuare le richieste di intervento 
sulla  base  di  quanto  programmato  con  l’Area  Cultura  e  Sport  –  Servizio  Sport  di  questa 
Amministrazione, per ottemperare alle prescrizioni dell’Azienda per i Servizi Sanitari, dei VV.F., delle 
federazioni sportive ed alle disposizioni previste della normativa in materia;

Considerato che nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024 e'  inserita  l'opera 
20047 - "Impianti sportivi: manutenzioni straordinarie ed adeguamenti alle norme sulla sicurezza - anno 
2022", dell'importo totale di € 300.000,00 finanziato con AVANZO Destinato 3LIB ;

che al fine dell'attuazione di tale opera è necessario individuare le figure professionali previste 
ex  lege,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione; 

che in  particolare con riguardo al  coordinamento per la  sicurezza,  stante la  situazione del 
personale tecnico qualificato ridotto nel numero e già particolarmente impegnato per l'attuazione di 
altre opere pubbliche nei programmi dell'ente anche alla luce degli ulteriori finanziamenti derivanti dal  
PNRR, ci si è rivolti all'esterno dell'Amministrazione, e precisamente contattato nelle vie brevi il p.i. Elio 
Flego con studio tecnico Trieste che, incluso nell'Elenco di professionisti dell'Ente da ultimo aggiornato 
con  det.dir.  n.  4563/2019  dd.  07.10.2019,  è  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  abilitativi  e  delle 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2022



Pag. 2 / 5

necessarie competenza ed esperienza professionale;

che l'interpellato professionista ha espresso a riguardo la sua disponibilità a svolgere le attività 
descritte e formulato in data 15.11.2022 il preventivo di spesa allegato, da cui l'importo offerto di euro 
9.990,00, derivante dal ribasso del 6% sul valore della prestazione calcolata a Tariffa di euro 10.635,35, 
oltre  EPPI  5%  per  euro  499,50  e  IVA  22%  per  euro  2.307,70,  per  un  totale  di  euro  12.797,20 
onnicomprensivi;

che  l'art.  1  del  decreto-legge 76/2020 (rectius: dalla  Legge 120/2020 di  conversione),  come 
modificato dal decreto-legge n. 77/2021 (Legge 108/2021 di conversione), relativamente alle procedure 
indette  entro  il  30.06.2023,  al  comma  2  lett  a)  prevede  che  gli  appalti  di  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 139.000,00 - caso che qui ricorre 
essendo  il  valore  stimato  per  l'incarico  di  euro  10.635,35  come  dianzi  detto  -  avvenga  mediante 
affidamento diretto (del responsabile unico del procedimento) anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

che ai sensi del combinato disposto dell'art. 95 co. 4 lett. c) D.Lgs 50/2016 e del precitato art. 1 
del decreto-legge 76/2020, i servizi anche di natura tecnica e intellettuale, se di importo inferiore alla 
soglia indicata, possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo;

che  quanto  offerto  dall'interpellato  p.i.  Flego  risponde  all  interesse  pubblico  che  questa  
Amministrazione deve soddisfare;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di affidare il presente incarico al professionaista individuato 
avvalendosi della succitata disciplina normativa che consente per l'appunto l'affidamento  diretto con il 
criterio del minore prezzo;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento 
dell'incarico  in  argomento ed  all'approvazione del  citato  preventivo  di  spesa,  che  tiene  luogo della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed efficienza  dell'azione amministrativa  avuto riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento da affidare;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione,  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  ai  sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

che la spesa relativa all'incarico in affidamento pari a euro  12.797,20 onnicomprensivi,  trova 
copertura finanziaria al Capitolo 20200470 dell'opera;

Datto dato inoltre, che con deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2022



Pag. 3 / 5

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
- nel 2023 per euro 12.797,20;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente:
- nel 2023 per euro 12.797,20;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato  atto  che  relativamente  all'opera  in  oggetto,  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ex art. 31 del Codice degli appalti sono svolte dal sottoscritto ing. Luigi Fantini Dirigente 
del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva del Dipartimento in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  fini  dell'attuazione  dell'  CODICE  OPERA  20047  -  "Impianti  sportivi: 
manutenzioni  straordinarie  ed  adeguamenti  alle  norme sulla  sicurezza  -  anno  2022",  per  le 
motivazioni esposte in premessa, l'incarico al p.i Elio Flego dello studio tecnico in Trieste, per il 
coordinamento per la sicurezza in progettazione ed esecuzione, per l'importo di euro 9990,00 
piu'  EPPI 5% per euro 499,50 e IVA 22% per euro 2307,70, per un totale di euro  12.797,20 
onnicomprensivi, come da preventivo di spesa dd. 15.11.2022;

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  e  per  le  finalità 
espresse in premessa, il  succitato preventivo di spesa -  allegato in copia con oscurati  i  "dati 
sensibili" sub A;

3. di dare atto, riguardo al presente incarico, che:

◦ il corrispettivo pattuito di cui al punto 1. pari a complessivi  euro 12.797,20  oltre 
oneri di legge, deve intendersi fisso ed invariabile;

◦ il  termine di  consegna all'Amministrazione degli  elaborati  progettuali  relativi  alla 
sicurezza,  è  fissato  in  20  (venti)  giorni  naturali  e  consecutivi  a  decorerre  dalla  data  di 
comunicazione del RUP di avvio dell'incarico, che potrà avvenire anche a mezzo e-mail;

◦ il pagamento del compenso come sopra inidcato avverrà per acconti con le seguenti 
modalità, entro il termine di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento della 
fatturazione al Comune:
-  competenze  reltive  al  coordinamento  sicurezza  in  progettazione,  all'approvazione  degli 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2022



Pag. 4 / 5

elaborati progettuali da parte della Committenza;
- competenze relative al coordinamento sicurezza in esecuzione, proporzionalmente ad ogni 
stato di avanzamento dei lavori nella misura dei 9/10 dell'importo pattuito per la specifica 
attività; saldo all'ultimazione di tutti i lavori;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di 
questa Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016;

    5. di prenotare la spesa complessiva di euro 287.202,80 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202004
70

20047- IMPIANTI 
SPORTIVI: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
ED 
ADEGUAMENTI 
ALLE NORME 
SULLA 
SICUREZZA - 
ANNO 2022 - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 20047 N 287.202,80  Fin. 
Avanzo 
3LIB

  6. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.797,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202004
70

20047- IMPIANTI 
SPORTIVI: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
ED 
ADEGUAMENTI 
ALLE NORME 
SULLA 
SICUREZZA - 
ANNO 2022 - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 20047 N 12.797,20   Fin. 
Avanzo 
3LIB

  7.  di dare atto che:

con  deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2022



Pag. 5 / 5

inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
- nel 2023 per euro 12.797,20;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente:
- nel 2023 per euro 12.797,20;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
sub A .pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2022



 Atto n. 3341 del 16/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2022 12:40:03


